Nach einer Abschrift im Großen Domkopiar von Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band 
des „Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 148 27. März 1240 

Graf Heinrich von Oldenburg bekundet zu Wildeshausen, dass Gottschalk von Holtorf dem 

Grafen Gottschalk von Pyrmont einen Hof zugunsten des Klosters Loccum resigniert hat. 

Druck (nach Orig.): Calenberger UB 3 S. 64-65 (Urk. 82). – Regest: Westf. UB 6 S. 90 (Nr. 330). 
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Ego Heinricus Comes de aldenburg. Omnibus christi fidelibus. presentem paginam 
inspicientibus salutem in domino. Nosse uos cupimus. quod in presentia nostra dominus 
Godescalcus de holtorpe. et Ermegardes vxor sua. Johannes et Swederus filii sui. et 
Margareta relicta domini Swederj. Curiam in Marsberghe cum mancipiis et omnibus 
attinetiis plane resignauerunt Comiti Godescalco de peremunt. et fil(io) suo hermanno. et 
Bernardo filio fratris sui sub ea conditione. quod Comes Godescalcus de peremunt. et filius 
suus Hermannus. et Bernardus filius fratris sui. eandem curiam in Marsberghe. cum 
mancipiis et omnibus attinentijs conferat ecclesie sancte Marie in lukken jure perpetuo 
possidendam. Nos autem hoc factum presenti scripto fecimus adnotarj. et sigilli nostri 
appensione roborarj. Testes hujus facti intererant Canonicus wildeshusensis. Nicolaus. 
Rathardus. Nicolaus de senbre.... Albertus ...... heinricus de halb..ghe. Johannes de hulne. 
Volcwinus H............ Fridericus de glane. E... de ...... ...lardus seruus Ciues Gerhardus. et 
hermannus de visbeke. et alii quam plures. Acta sunt autem hec in wildeshusen. anno gratie 
M°.CC°. quadragesimo. VI Kalendas aprilis. in die nomine. Amen. 

Nach dem Original ediert von Wilhelm von Hodenberg in der dritten Abteilung des „Calenberger 
Urkundenbuchs“ (Hannover 1858). 

Nr. 149 1240 

Graf Otto von Ravensberg gestattet dem Kloster Flaesheim den Störfang in der Ems, wobei 

unter den Zeugen Herbord von Spredowe zugegen ist. 

Regest: Westf. UB 6 S. 90 (Nr. 334). – Druck (nach Orig.): Westf. UB 7 S. 221-222 (Nr. 499). – Regest: Rav. 

Reg. S. 374 (Nr. 405). 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia comes de Ravensberg universis ad 
quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Quia memoria hominum labitur cum lapsu 
temporis, notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ecclesie nostre in 
Vlarsheim potestatem in flumine quod vulgo dicitur Emese rete habendi ad capturam 
rumborum ob divinam remuneracionem perpetuo conferimus obtinendam. Ne igitur in 
posterum hanc nostram donationem maliciose quisquam presumat infirmare, presentem 
paginam sigilli nostri munimine testibus adhibitis decrevimus corroborandam. Testes igitur 
sunt: Ludewicus comes frater noster, Hugo prepositus, Bernardus cellerarius de Cappinberg, 
Sophia cometissa uxor nostra, Henricus de Wettere dapifer, Heribordus de Spredowe, 
Isfridus notarius, Godefridus Nagil et alii quam plures, Wernerus eiusdem loci prior, 
Godefridus cellerarius, frater Nanno, Wolmarus ibidem. Acta sunt hec anno gratie 
M°.CC°.XL°. 

Nach dem Original in Privatbesitz in Recklinghausen ediert vom Staatsarchiv Münster im siebten 
Band des „Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1908). 

Nr. 150 (Osn. UB 2 Nr. 391) 1240 

Graf Otto von Tecklenburg bestätigt, dass Ritter Matthias von Lage dem Kloster Bersenbrück 

eine Getreiderente aus Lage vermacht hat. 

Druck: Sandhoff, Antistitum S. XCVI-XCVII (Dipl. 59). – Auszug (nach Sandhoff): Möser Anhang Urk. 302. – 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 306-307 (Nr. 391). – Regest: Westf. UB 6 S. 90 (Nr. 335). – Regest: Old. UB 

5 S. 46 (Nr. 101). – Regest: Rav. Reg. S. 371 (Nr. 401). 

OTTO Dei gratia Comes in Teckeneborg omnibus ad quos præsens scriptum pervenerit 
salutem in eo, qui est salus omnium. Vigor juris exigit & ordo rationis consulit, ut quoties 
aliqua ordinantur, quæ ad cultum Dei ampliandum sunt utilia, & animarum saluti 
necessaria, modis omnibus caveantur & provideantur, ut sic ordinata scripturæ testimonio 
roborentur, tum ut cœteri fideles hujusmodi exemplo ad similia provocentur, tum & ne rite 
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ordinata malignantium astutia successu temporis pervertantur. Quapropter universis Christi 
fidelibus hoc scriptum inspecturis consignificamus, quod Mathias miles dictus de Lage & 
Uxor ejus Bertrudis de voluntate nostra & beneplacito cum consensu Rodolfi & Hermanni 
Hacken & aliorum hæredum suorum unum moltium siliginis & unum bracii per mensuram 
in Anchem de bonis in Lage, quam a manu nostra jure feodali tenuerunt, singulis annis 
persolvenda conventui in Bersenbrugge perpetua donatione contulerunt. Ut autem hæc 
nostra & ipsorum collatio rata permaneat in perpetuum, & inconvulsa, eam præsenti scripto 
sigilli nostri testimonio roborato fecimus annotari. Acta sunt hæc Anno Domini MCCXL. 
Præsentibus Ottone Comes & Sophia Comitissa de Vlotowe, Lutberto de Northorpe, Liborio 
de Spredowe, Bertramo Spric, Bertramo de Dinclage, Joanne de Scagen, Joanne Vulpe & filiis 
suis & aliis multis in Bersenbrugge. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 151 1240 

Graf Otto von Tecklenburg entscheidet einen Streit des Klosters Levern mit Rabodo von 

Wordinghove wegen eines Hofes in Stelle, wobei unter den Zeugen Herbord von Spredowe 

und sein Sohn Herbord zugegen sind. 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 6 S. 91 (Nr. 337). 

Otto comes de Tekeneburh universis hanc paginam inspecturis salutem in Domino. Notum 
esse cupimus tam modernis quam posteris, quod cum inter conventum de Leveren ex parte 
una et Rabodonem militem de Wordinchove ex altera super curtem in Stelle et suis 
attinentiis, que bone memorie Henricus Scole miles a nobis tenuit in feodo et contulerat 
cenobio Leverensi, controversia fuisset aliquamdiu actitata, tandem de multorum 
prudentum utriusque partis amicorum consilio talis inter ipsos compositio intercessit: Idem 
Rabodo acceptis quadraginta marcis a prefato cenobio omni iuri, quod in dicta curte sibi 
dicebat, sponte cessit et ad habundantem cautelam filii domini Cristiani fratris ipsius 
Rabodonis cum ipso Rabodone curtem eandem cum suis pertinentiis manibus nostris 
resignaverunt libere et absolute omni iuri, quod ipsis vel eorum heredibus in eisdem bonis 
competere posset, renuntiantes expresse. Nos autem uxoris nostre Methildis et filii nostri 
Henrici pio accedente consensu et liberali voluntate proprietatem curtis sepedicte cum 
mancipiis, mansis, domibus, silvis, pratis, pascuis et omnibus pertinentiis suis pro remedio 
animarum nostrarum donatione perpetua contulimus prefato cenobio Leverensi. In cuius rei 
notitiam presentem paginam nostro et uxoris nostre Methildis sigillis roboravimus, et ad 
maius robur nobilis vir Otto comes de Vlotowe sigillum suum etiam duxit apponendum. 
Datum anno gratie millesimo CC°.XL°. Acta sunt hec presentibus Widekindo de 
Westerwinkele, Thiderico et Henrico fratribus de Callendorb, Everhardo de Varendorpe, 
Lutberto de Northorpe, Herebordo de Spredowe, Herebordo iuniore filio suo, Ludegero de 
Werle, Lamberto Gansespit, Ludolfo de Wihem, Arturo de Breden, Arnoldo de Vorenholthe, 
Bernone de Alderdorpe, Gotscalco Balistario, Gerhardo de Mettinge, Thoma de Thitten et 
Ludolfo de Scoldebroke et aliis quam pluribus. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Hermann Hoogeweg im sechsten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1898). 

Nr. 152 1240 

Propst, Dechant und Kapitel des Stifts Wildeshausen übertragen dem befreundeten Kloster 

Hude einen Hof in Rostrup. 

Druck (nach Orig.): Old. UB 4 S. 111 (Nr. 246). 

120 

Otto miseratione divina prepositus Wildeshusensis ecclesie, Gerardus decanus, Joseph 
scholasticus totumque eiusdem ecclesie capitulum omnibus hoc scriptum inspecturis ... 
presenti scripto innotescimus, quod nos ecclesiam Portus sancte Marie Cisterciensis ordinis 
Bremensis diocesis speciali dilectionis sinu amplectimur et eandem ecclesiam rebus 
ampliare, protectione, consilio et quibuslibet auxiliis volumus exaltare. Inter cetera beneficia 
eidem ecclesie a nobis [...?] conferimus ad presens proprietatem unius domus in Rosthorp 
cum omni suo iure, sicut eam a nobis Gerlagus miles de Aldenborhc iure simplicis pheodi 
tenuit et hominii. Ut autem hec donatio firma sit presentibus ac futuris notoria, presentem 
paginam sigillis nostris appositis in testimonium erogamus cum annotatione testium. Datum 
et actum anno gratie millesimo CCXL. Testes Otto cellerarius, Albertus custos, Sifridus 
quondam decanus, Bruno, Nycolaus de Askenthorp, Nycolaus de Osenbrugge, Rathardus, 
Albertus de Vechta, Otto de Glane, Johannes, canonici. 

Nach dem Original im Klosterarchiv Hude ediert von Gustav Rüthning im vierten Band des 
„Oldenburgischen Urkundenbuchs“ (Oldenburg 1928). 

Nr. 153 etwa 1240 

Verzeichnis des bischöflichen Tafelgutes zu Osnabrück, worin auch der Haupthof Bokern mit 

den zugehörigen Hufen aufgeführt ist. 

Druck (nach Orig.): Möser Anhang Urk. 323. – Auszug (nach Stüve): Böcker, Damme S. 169-173. – Auszug 

(nach Orig.): Old. UB 5 S. 46-47 (Nr. 102). 

Curia in Bochorne. – Curtis in Bochorne solvit quartum manipulum, III porcos valentes II 
solid. – Curia Otberti ibidem solvit etiam quartum manipulum, III porcos valentes II solid. – 
Decima in Geretvene de IV domibus ducitur ad easdem curtes. – Decima in Ostervene de VI 
domibus similiter. – Decima de Oldenthorpe de V domibus similiter. – Decima in 
Idelenthorpe de tribus domibus similiter. – Decima de Rossendorpe de V domibus similiter. 
– Curia Alhardi de Holte solvit III moltia silig. IV modiis minus, V moltia bracii et VI moltia 
avenae dammere mate, XXXV pullos, XVI uncias ovorum, XXX caseos et unum, IV Remel 
lini, et III solid. IV denar. minus Timmerpenninghe et II moltia silig. pro decima per dictam 
mensuram. – Curia Eilhardi apud Drele solvit fere tantum. Sed solvit plus I moltio bracii et I 
remel lini et II modios fabae. Sed decimam non solvit. – Curia Godescalci in Wesincthorpe III 
moltia silig. IV modiis minus, II moltia bracii, VIII denar. XXXI pullos et XXXI caseum xvj- 
(15½) uncias ovorum. – Mansus Arnoldi Amenthorne solvit XVI modios silig. et dimidium 
arietem, I pullum et II denar. pro vino. – Mansus Gherewardi ibidem XVI mod. silig. VIII 
mod. bracii, I arietem, unum pullum et II denar. – Mansus Reinhardi Grumbeke XVI mod. 
silig. VIII mod. bracii, I arietem, I pullum et II denar. – Mansus Vrowini Dinchusen II moltia 
et I mod. silig. I arietem, I pullum et II denarios. – Mansus Iohannis ibidem XXII mod. silig. I 
arietem, I pullum et II denar. – Mansus Bernhardi Hondorp XXIII mod. silig. I arietem, I 
pullum et II denarios ad vinum. – Mansus Iohannis ibidem XX mod. silig. I arietem, I pullum 
et II denar. ad vinum. – Mansus Obicen Holdorpe XVI mod. silig. VIII mod. bracii, I arietem, 
I pullum et II denar. ad vinum. – Mansus Lamberti Harpena XX mod. silig. I arietem, unum 
pullum et II denar. ad vinum. – Mansus Gerhardi in Salevelde XVI mod. silig. VIII mod. 
bracii, I arietem, I pullum et II denar. ad vinum. – Mansus Reinhardi in Ostervene XX mod. 
silig. VIII mod. bracii, I arietem, I pullum et II denar. ad vinum. – Mansus Henrici ibidem iij- 
molt. silig. I arietem, I pullum et II denar. ad vinum. – Mansus Odeken Oldenthorpe XVI 
mod. silig. I arietem, I pullum et II denar. ad vinum. – Mansus Hermanni ibidem XV mod. 
silig. dammere mate et XII denar. – Mansus Alverici Idelendorp XVI mod. silig. VIII mod. 
bracii, I arietem, I pullum et II denar. ad vinum. – Mansus Lutberti Nienhusen XVI mod. 
silig. XVIII mod. bracii, I arietem, I pullum et I denar. – Mansus Iohannis Osterhusen XVI 
mod. silig. I arietem, I pullum et II denar. – Mansus Rotberti Damme XXVI mod. silig. VIII 
mod. bracii, I arietem, I pullum et II denar. – Mansus Lutgardis ibidem XII denar. – Mansus 
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Wicberti ibidem XVI mod. silig. VIII mod. silig. VIII mod. bracii, dimidium arietem, I pullum 
et II denar. ad vinum. – Mansus Haneken Henninghem XX mod. silig. I arietem, I pullum et 
VIII denar. – Mansus Beccelini in Astorp XX mod. silig. I arietem, I pullum et II denar. – 
Mansus Walderici ibidem X mod. silig. I arietem, I pullum et II denar. – Mansus Rodolphi in 
Sewerdinchusen IX mod. silig. et IX denar. – Mansus Wenemari in Dilinghen XXX mod. 
tritici vel pisae et duos denarios. – Mansus Ludolfi in Merle in vigilia nativitatis et paschae 
pisces. – Domus una Nienhusen dat redemptionem decimae. – Et domus Grambeke similiter. 
– Domus Groperenhusen similiter. – Meinricus de Dike dat pro redemptione decimae XVIII 
den. – De malscult VIII moltia silig. et XII arietes et VI denar. – Dalinchusen sunt duae 
domus, quae solvunt X moltia silig. ordei et avenae et IV porcos. – (...)